
 

 

COMUNE DI ZONE 
Provincia di Brescia 

 

* * * * * * * * * 
Cod. Fisc. :  80015590179 

Part. IVA :  00841790173 

 
 
 

DETERMINAZIONE  N.  171  IN DATA  21-12-2022 
 
 
 
OGGETTO:   Lavori di realizzazione della nuova sala comunale del commiato e abbattimento barriere 

architettoniche -CUI: L-80015590179202200007 – CUP: C45I22002110007 – CIG (simog): 
9559382B92 
Determinazione a contrarre, costituzione gruppo di lavoro e ripartizione del fondo incentivi 
art. 113 del codice 

 
 
 

Responsabile dell’Area Tecnica: Zatti Marco Antonio 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

VISTI: 
• l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita: “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di 

previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale risponde il 
responsabile di servizio”; 

• gli artt. 107 e 109 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle 
attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione 
finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo;  

• l’art. 23, comma 23, della legge 23.12.2000 n. 388 (L.F. 2001) il quale prevede che gli enti locali con 
popolazione inferiore a cinquemila abitanti possono attribuire ai componenti dell’organo esecutivo, la 
responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale; 

• gli articoli 8 e 12 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi che disciplina le 
determinazioni dei responsabili di servizio; 

• l’art. 37 del vigente Statuto Comunale; 
• il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 15 del 11.05.2017; 
• la deliberazione di G.C. n. 40 del 30.04.2010, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state definite 

le misure organizzative per garantire la tempestività dei pagamenti dell’Ente, ai sensi dell’art. 9 del 
d.lgs. 01.07.2009 n. 78, convertito nella Legge 03.08.2009 n. 102 (come modificato dal d.lgs. 
n.126/2014); 

• i decreti sindacali n. 7-2022 del 22.12.2021 e n. 1-2021 del 04.01.2021 di nomina dei Responsabili 
dell’Area Tecnica e dell’Area Amministrativa-Finanziaria; 

• la deliberazione di C.C. n. 4 del 09.04.2022 di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 
2022/2024 e smi; 

• la deliberazione di G.C. n. 27 del 21.04.2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG), corredato con il Piano delle Performance 2022-2024 e smi; 



• la deliberazione C.C. n. 31 del 29/11/2022, dichiarata immediatamente esecutiva, di aggiornamento del 
Programma OO.PP. 2022/2024, dell’elenco lavori 2022, del Programma OO.PP. 2023/2025 e dell’elenco 
lavori 2022; 

 
EVIDENZIATO che: 
1. all’interno del personale dipendente dell’Ente non esiste una figura con tali competenze; 
2. al comune di Zone è stato concesso un contributo di € 20.940,89 con il DPCM 17/12/2021 (ripartizione 

del fondo per la progettazione territoriale), pubblicato sul S.O. alla G.U. n. 41 del 18/01/2022; 
3. Ai sensi dell’art. 9 del DPCM 17/12/21, il Comune di Zone ha dato pubblicità del contributo assegnato 

con pubblicazione dell’informativa sul sito internet comunale in data 25/08/2022, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” di cui al D.Lgs. 33/13, sottosezione sottosezione “Opere Pubbliche”; 

4. € 5.346,72 del contributo succitato sono stati impegnati a favore della Progettazione di Fattibilità 
tecnico-economica e Definitiva, fuse in unico livello, della nuova Sala comunale del commiato all’ing. 
Giovanni Galli con Studio in Pisogne affidato con determinazione n. 98/2022; 

 
RICHIAMATI i seguenti atti:  
- determinazione n. 98 del 03/08/2022 di affidamento del servizio tecnico di progettazione di fattibilità 

tecnico-economica e definitiva fusa in unico livello, all’ing. Giovanni Galli come da disciplinare 
depositato agli atti dell’Ufficio Tecnico Comunale, dei lavori di cui trattasi all’ing. Giovanni Galli per un 
compenso di € 4.214,00 + cnp 4% + IVA 22%, per complessivi € 5.346,72 (CIG simog n. 9341764B84, 
impegno di spesa n. 194/22 al cap. 26100 “Incarichi professionali esterni); 

- verbale di verifica tecnica del progetto di fattibilità/definitivo fusi in unico livello, ai sensi dell’art. 26.3 
del D.Lgs. 50/16, sottoscritto digitalmente dal Progettista e dal RUP in data 06/12/2022, prot. U.4595 

- deliberazione G.C. n. 72 del 13/12/2022, dichiarata immediatamente esecutiva, di approvazione del 
Progetto di fattibilità tecnico-economica e Definitivo fusi in unico livello che prevede una spesa 
complessiva di € 205.300,00 ( di cui € 168.800,00 per lavori; € 1.000,00 per oneri sicurezza; € 35.500,00 
per somme a disposizione); 

- determinazione n. 157 del 07/12/22, di impegno a favore dell’ing. Galli di € 7.644,00+cnp+IVA, per 
complessivi € 9.698,71 alla risorsa PEG n. 26400 (imp. n. 249/22); 

- verbale di verifica tecnica del progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 26.3 del D.Lgs. 50/16, sottoscritto 
digitalmente dal Progettista e dal RUP in data 20/12/2022, prot. U.4779, depositato agli atti d’ufficio; 

- deliberazione G.C. in data 20/12/2022, dichiarata immediatamente esecutiva, di approvazione del 
progetto esecutivo con il seguente Q.E., rimodulato dal RUP nelle sole somme a disposizione per 
precisa quantificazione dell’incentivo dovuto al gruppo di lavoro: 

 A1 OPERE SOGGETTE A RIBASSO D’ASTA € € 

  Lavori a corpo di cui € 10.000 x abbatt. Bar arch     168.800,00    

  Lavori a misura                        -      

  PERCENTUALE manodopera 30%   

A1 IMPORTO A BASE D’ASTA  168.800,00 

A2 OPERE NON SOGGETTE A RIBASSO D’ASTA     

  Oneri per i piani di sicurezza (art. 131)          1.000,00    

A2 TOTALE OPERE NON SOGGETTE A RIBASSO  1.000,00 

A1+A2=A3 IMPORTO LAVORI DA APPALTARE  169.800,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE PER:     

  IVA 10% su € 159.800 lavori        15.980,00    

  IVA 4% su € 10.000 eliminaz. Barr. Arch. (bagni disabile 
e scivolo accesso) 

             400,00    

  INCENTIVO per gruppo lavoro (art. 113.3)  1.222,56    

  IRAP a carico del Comune per incentivo gruppo lavoro              103,92    

 INCENTIVO per Comune (art. 113.4) 679,20  

 Progettazione di fattibilità/definitiva fusa in unico 
livello come da disciplinare (cnp e IVA compresi) (imp. 
194/22 con dt. 93/22) 

 
5.346,72 

 



  Prog.ne, d.l., contabilità, ecc. come da disciplinare (da 
DM cnp 4%  e IVA 22% compresi) disciplinare (imp. 
249/22 con dt. 15/22) 

          
 

9.698,71  

  

  Prog.ne e coordinamento 81/08 esterne (da DM cnp 4% 
e IVA 22% compresi) (imp. 249/22 con dt. 157/22) 

  

  Contributo ANAC stazione appaltante (impresa € 20)              225,00    

  imprevisti IVA compresa 222,64   

B Totale somme a disposizione 33.878,75 

A3+B=C IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 203.678,75 

- verbale di validazione, ai sensi dell’art. 26.8 del D.Lgs. 50/16, sottoscritto digitalmente dal RUP in data 
20/12/2022, prot. U.4786, depositato agli atti d’ufficio; 

 
DATO ATTO che l’intervento di che trattasi: 

• è opera di interesse pubblico, interamente di proprietà comunale, rientrante nell’elenco delle 
urbanizzazioni secondarie della L.R. 12/2005; 

• è conforme al PGT vigente; 

• risponde in materia di contenuti, a quanto richiesto dall’Amministrazione Comunale; 

• il progetto di fattibilità tecnico-economica e definitivo fuso in unico livello è stato positivamente 
verificato ai sensi dell’art. 26.3 del D.Lgs. 50/2016, da progettista e RUP, in data 6/12/2022, prot. 
U.4595; 

• il progetto esecutivo è stato positivamente verificato ai sensi dell’art. 26.3 del D.Lgs. 50/2016, da 
progettista e RUP, in data 20/12/22, prot. U.4779, 

• il progetto esecutivo è stato positivamente validato ai sensi dell’art. 23.8 del D.Lgs. 50/16 dal RUP in 
data 20/12/22, prot. U.4786; 

• è finanziato come segue: 
- quanto a € 5.346,72 con contributo DPCM 17/12/2021, annualità 2022, già impegnati con 

determinazione n. 98/22, impegno n. 194/22 alla risorsa PEG 26100 “Incarichi professionali 
esterni” del bilancio corrente; 

- quanto a € 9.698,71 con applicazione dell’avanzo di amministrazione 2022, già impegnati con 
determinazione n. 157/22, impegno n. 249/22 alla risorsa PEG 26400 “Realizzazione Sala del 
Commiato” del bilancio corrente; 

- quanto a € 184.954,57 con applicazione dell’Avanzo di amministrazione 2022 che verranno 
impegnati alla risorsa PEG n. 26400 “Realizzazione Sala del Commiato” del bilancio corrente che 
presenta la necessaria disponibilità; 

- quanto a € 3.678,75 con applicazione dell’Avanzo economico 2022; 
 

PRECISATO che: 

• all’intervento è stato attribuito dall’Ufficio Tecnico Comunale il CUI n. L-80015590179202200007; 

• per il progetto è stato acquisto dal CIPE il CUP n. C45I22002110007; 

• per l’indizione della gara è stato acquisito da ANAC il CIG (simog) n. 9559382B92 
 

RITENUTO opportuno, per l’affidamento dei lavori di cui trattasi, avviare la procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 1.2.b) della L. 120/2020, con il criterio del massimo ribasso percentuale sull’importo dei lavori a 
base d’asta, così come indicato all’art. 36.9bis del D.Lgs. 50/2016; 
 
EVIDENZIATO che, vista la base d’asta della procedura indetta, ai sensi e per gli effetti della deliberazione 
ANAC n. 830 del 21/12/2021, il contributo ANAC dovuto dal Comune di Zone ammonta a € 225,00, mentre 
per gli operatori economici invitati ammonta a € 20,00; 

 
Ritenuto costituire, ai sensi dell’art. 4 del vigente Regolamento comunale per incentivo funzioni tecniche, il 
gruppo di lavoro con l’attribuzione dell’incentivo per ogni soggetto incaricato relativamente alle opere di 
cui trattasi, come indicato nelle Schede di cui all’Allegato “A” al presente atto; 
 



VISTA la ripartizione dell’incentivo art. 113, come aggiornato anche nelle somme a disposizione del Quadro 
Economico dell’opera, in base alle schede di cui all’Allegato “A”, con il presente atto si impegna alla codifica 
U 26400 – “Realizzazione Sala del Coimmiato” del Bilancio corrente quanto segue: 
€ 1.222,56 per il gruppo di lavoro quale quota incentivo art. 113.3 del D.Lgs. 50/16 
€    679,20  per il del Comune di Zone ai sensi dell’art. 113.4 del D.Lgs. 50/16 
€    103,92 per il Comune per il pagamento dell’IRAP dovuta sul compenso del gruppo di lavoro 

 
PRECISATO che l’accertamento in entrata e l’impegno di spesa dell’incentivo art. 113 per il Gruppo di lavoro 
costituito come sopra costituito, verrà effettuato con successiva determinazione in quanto le codifiche di 
bilancio sono ascritte al Segretario Comunale; 

 
RAVVISATA, altresì, la necessità di impegnare la spesa per lavori alla risorsa PEG 26400 – “Realizzazione Sala 
del Commiato” come segue: 
€ 169.800,00  per lavori da appaltare a creditori diversi; 
€ 15.980,00  per IVA 10% sui lavori da appaltare a creditori diversi; 
€ 400,00  per IVA 4% sui lavori da appaltare a creditori diversi; 
€ 225,00  per contributo di gara ad ANAC; 
€ 222,64 per imprevisti IVA compresa a creditori diversi; 

 
DATO ATTO che: 
- la presente procedura rispetta i vincoli di finanza pubblica vigenti; 
- L’esigibilità del pagamento è prevista nell’anno 2023; 

 
ATTESA la propria competenza in merito, ai sensi del vigente regolamento di organizzazione dei servizi e 
degli uffici; 
 
VISTO l’articolo 107, del Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267, T.U.E.L.; 
 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione contabile; 
- la Legge n. 296/2006 e smi; 
- il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 
- la L. 120/2020 e smi; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di dichiarare quanto in premessa parte integrante del presente atto; 

 
2. di indire, per l’affidamento dei lavori di cui in oggetto, procedura negoziata sensi dell’art. 1.2.b) della L. 

120/2020, con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 36.9bis del D.Lgs. 50/16, dando atto che la stessa 
si svolgerà sulla Piattaforma regionale di e-procurement ARIA SINTEL; 
 

3. di dare atto che per la procedura negoziata in oggetto sono stati attribuiti i seguenti codici: 
CUI: L-80015590179202200007 
CUP: C45I22002110007 
CIG (simog): 9559382B92 

 
4. di dare atto che è costituito, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/16, il gruppo di lavoro con indicazione 

della percentuale a ciascun soggetto spettante, con riferimento alla sola quota incentivante dell’80% 
(ottanta percento), come da schede allegate al presente atto sotto “A” per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 

5. di impegnare al bilancio corrente le spese sotto elencate: 



€ 169.800,00  per lavori da appaltare a creditori diversi; 
€ 15.980,00  per IVA 10% sui lavori da appaltare a creditori diversi; 
€ 400,00  per IVA 4% sui lavori da appaltare a creditori diversi; 
€ 225,00  per contributo di gara ad ANAC; 
€ 1.222,56 per il gruppo di lavoro quale quota incentivo art. 113.3 del D.Lgs. 50/16; 
€  679,20 per il del Comune di Zone ai sensi dell’art. 113.4 del D.Lgs. 50/16; 
€  103,92 per il Comune per il pagamento dell’IRAP dovuta sul compenso del gruppo di lavoro; 
€ 222,64 per imprevisti IVA compresa a creditori diversi; 
 

Come segue: 

PEG 
Imp. 

Dizione 
CP/F
PV importo 

Mis./Prog. 
Tit./Macro
aggr. 

P.F./CDC Scad 

PEG: 26400 
Imp: 
287/2022 

Realizzazione Sala 
del Commiato 

CP 
€ 

169.800,00   
01.05.2.02 

P.F.: U.2.02.01.09.999 
CDC: 01051 

2022 

 

PEG 
Imp. 

Dizione 
CP/F
PV importo 

Mis./Prog. 
Tit./Macro
aggr. 

P.F./CDC Scad 

PEG: 26400 
Imp: 
288/2022 

Realizzazione Sala 
del Commiato 

CP € 15.980,00   01.05.2.02 
P.F.: U.2.02.01.09.999 
CDC: 01051 

2022 

 

PEG 
Imp. 

Dizione 
CP/F
PV importo 

Mis./Prog. 
Tit./Macro
aggr. 

P.F./CDC Scad 

PEG: 26400 
Imp: 
289/2022 

Realizzazione Sala 
del Commiato 

CP € 400,00   01.05.2.02 
P.F.: U.2.02.01.09.999 
CDC: 01051 

2022 

 

PEG 
Imp. 

Dizione 
CP/F
PV importo 

Mis./Prog. 
Tit./Macro
aggr. 

P.F./CDC Scad 

PEG: 26400 
Imp: 
290/2022 

Realizzazione Sala 
del Commiato 

CP € 225,00 01.05.2.02 
P.F.: U.2.02.01.09.999 
CDC: 01051 

2022 

 
 

PEG 
Imp. 

Dizione 
CP/F
PV importo 

Mis./Prog. 
Tit./Macro
aggr. 

P.F./CDC Scad 

PEG: 26400 
Imp: 
291/2022 

Realizzazione Sala 
del Commiato 

CP € 1.222,56 01.05.2.02 
P.F.: U.2.02.01.09.999 
CDC: 01051 

2022 

 
 

PEG 
Imp. 

Dizione 
CP/F
PV importo 

Mis./Prog. 
Tit./Macro
aggr. 

P.F./CDC Scad 

PEG: 26400 
Imp: 
292/2022 

Realizzazione Sala 
del Commiato 

CP € 679,20   01.05.2.02 
P.F.: U.2.02.01.09.999 
CDC: 01051 

2022 



 

PEG 
Imp. 

Dizione 
CP/F
PV importo 

Mis./Prog. 
Tit./Macro
aggr. 

P.F./CDC Scad 

PEG: 26400 
Imp: 
293/2022 

Realizzazione Sala 
del Commiato 

CP € 103,92  01.05.2.02 
P.F.: U.2.02.01.09.999 
CDC: 01051 

2022 

 

PEG 
Imp. 

Dizione 
CP/F
PV importo 

Mis./Prog. 
Tit./Macro
aggr. 

P.F./CDC Scad 

PEG: 26400 
Imp: 
294/2022 

Realizzazione Sala 
del Commiato 

CP € 222,64 01.05.2.02 
P.F.: U.2.02.01.09.999 
CDC: 01051 

2022 

 
 
6. Di dare atto che i capitoli di spesa succitati sono finanziati con l’applicazione dell’Avanzo di 

Amministrazione 2022, accertato con deliberazione CC n. 31 del 24/11/2022 
 

7. di precisare che la somma di € 1.222,56 (incentivo art. 113 per il gruppo di lavoro), sarà: 
-  accertata in entrata alla codifica E 6000 “Proventi diversi”,  
- impegnata in uscita alla codifica U 4700 “Stipendi personale ufficio tecnico” per € 950,88; 
- impegnata in uscita alla codifica U 33900 “Stipendi personale segreteria” per € 271,68 ; 

- liquidata al gruppo di lavoro secondo la ripartizione di cui all’allegato “A” alla presente 
determinazione, con successiva determinazione del Segretario Comunale a cui sono ascritte le 
codifiche del Bilancio corrente; 

 
6. di precisare che: 
- ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato preventivamente 

che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il 
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio; 

- il sottoscritto è responsabile del procedimento di cui trattasi e dichiara di non trovarsi in situazione 
di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e smi;  

- ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della 
Regione Lombardia – seconda sezione staccata di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 
rilievi, in ordine di legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo 
pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al capo dello Stato; 

 
7. di dare atto, altresì, che la presente determinazione: 

• Diventa esecutiva con l’apposizione del favorevole parere contabile; 

• È comunicata alla Giunta per il tramite del Segretario Comunale; 

• È trasmessa agli uffici interessati dal procedimento per l’evasione di quanto di competenza; 
 

8. di precisare che la presente determinazione: 

• È pubblicata all’Albo Pretorio on line per 15 giorni; 

• È pubblicata sul sito web istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente” ; 

• È depositata in originale presso l’ufficio segreteria. 

 
 

IL RESPONSABILE  
AREA TECNICA 

F.to Zatti Marco Antonio 


